37. *Unitas Patris et Filii non humano more cogitanda. Filii nativitas.* — Non est autem, ut sæpe jam commemoravimus, in unitate Dei patris et Filii filii humanarum vitium opinionum : ut sit vel extensio, vel series, vel fluxus; ut aut rivum fons effundat ab origine, aut ramum arbor teneat in caudice, aut calorem ignis emittat in spatium. Hæc enim (g) ab se inseparabili protensione manent potius detenta, quam (h) sibi sunt : dum et calor (7) in igne est, et

(5) Efferret. Atque ita sæpe scribitur hoc verbum in eodem codice.

(6) Corrumpebat.

(7) In igne est.

(e) Editi, inferret. At mss. Corb., Mart., Vat. bas. ac plures alii, invehret. Quinque ex antiquioribus, invehret : qui quidem antea habent id potius, non ei potius. Quocirca non displicet cum Carnut. id potius naturæ contumelia.... invehret. Non male hic Pater nuncupatur natura per quam nativitas subsistit; cum adversus hæreticos sermo sit, qui Filio diversam ab eo naturam adscribebant. Quam hoc Patri sit contumeliosum, demonstrat August. Serm. cxxxix, n. 3, et 4. Vid. sup. col. 103, not. 2, et 126, not. i hujus editionis.

(f) Par. corruperat; editi alii, corrumpebat : emendantur ex mss. Colb. et Germ.

(g) Bad., Er. et unus e mss. Vatic. omittunt ab se: pro quo alter codex Vatic. habet in se. Utrumque potest admitti. Nam ab arbore ramus, a fonte rivus protenduntur, et in iis nihilo minus indivulsi manent.

(h) Martin. ms. sibi instunt : quod Erasmus ad librum adscripsit, ac postea Lips. et Par. in textum

in arbore ramus est, et rivus in fonte est. Et hæc ipsa res sola sibi est potius, quam res ex re substituta est: quia non aliud (a) arbor quam ramus, neque ignis quam calor, neque fons possit esse quam rivus. At vero unigenitus Deus ex perfecta atque inenarrabili nativitate subsistens Deus est, et vera progenies innascibilis Dei est, et incorporalis naturæ generatio incorporalis, et Deus vivus et verus a vivente Deo vero, et inseparabilis a Deo naturæ Deus: dum **286** subsistens nativitas non alterius naturæ Deum (1) perfecit, neque generatio, quæ substantiam provehebat, substantiæ naturam demutavit in genere.

38. Unitas paternæ naturæ Christo ut homini negata. Per gloriam ei redditur. — Sed dispensatione assumptionis carnis, et per (b) exinanientis se ex Dei forma obedientiam, naturæ sibi (2) novitatem (c) Christus homo natus intulerat, non virtutis naturæque damno, sed habitus demutatione. Exinanientis se igitur

(1) *Perfecit.*

(2) *Novitatem.* A secunda manu, *nativitate.*

male transtulere. Nam illud, *sibi sunt*, hoc sonat, ea non esse sui juris, nec per se subsistere; adeo ut ramus cum caudice non sint dux res integræ et perfectæ, quarum una substituta sit ex altera, sed una sola tantum substantia, quæ ex duabus partibus simul junctis suam subsistentiam obtineat.